let, colorem griseum induit, et postea rugis obducitur. — Mammae collabuntur ac marcescent (94). Inprimis mutantur genitalia, quorum turgor et calor diminuitur. Labia pudendi externa fiunt flacula; nymphae tantum vaginae introitum claudunt (95). Uteri ambitus diminuitur, parenchymaque ejus induratur, — et cachexiis accedentibus degenerari potest (96). Pari modo nonnunquam ovaria atque mammae afficiuntur. Scirrus et carcinoma uteri ac mammatum, mala hydropica, stenomata, etc. uteri ovariorumque exoriuntur non raro (97). — Observantur congestiones ad caput et pectus (98). Stagnationes abdominales (praesertim venae portae) ad haemorrhoides et arthritidem opportunitatem proferunt (99). — Turbationes gastricae atque affectiones spasmodicae non desunt. Nonnullae vero mulieres nequam molestias atque mala ejusmodi patiuntur (100). Annis climactericis fauste, et sine ulla affectione morbosa praeterlapsis, mulieres multo rarius morbis obnoxiae sunt, et validiore sanitate, quam antea gaudent. In universum plus seminarum quam virorum ad senectutem pervenit.

-
- 88) W. Smellie: Theoretische u. praktische Abhandlung der Hebammenkunst v. Zeiber übersetzt. Altenburg 1755 p. 107.
89) Horn und Henke. kl. Taschenb. l. c. p. 305.
90) l. c. p. 304.
91) Brendelius. l. c. p. 168. — Burns. l. c. p. 184.
92) Frd. Hoffmanni medicina consultatoria. Halle 1723. Tom. V. p. 235. — Johann Chr. Starke: Handbuch zur Kenntniß und Heilung innerer Krankheiten des menschlichen Körpers II, Thl. Jena 1800 p. 530. — Berende l. c. p. 187.
93) Freind. l. c. p. 58.

- 94) Caroli Musitanni: Weiber- und Kinderkrankheiten, Leipzig 1743 p. 187.
95) Jörg l. c. p. 36 §. 31.
96) Horn und Henke: kl. Taschenbuch l. c. p. 305.
97) Hoefer: l. c. p. 17.
98) Burdach: l. c. III. Ed. p. 396 §. 583.
99) Carus: l. c. §. 127 p. 95.
100) Henke und Horn: l. c. p. 306.

Nonnunquam metrorrhagiae in mulieribus 70 vel 80 annos natis, exortae sunt, quae non conamen ad menstruationem renovaudam, sed potius statum pathologicum manifestabant. Nonnunquam enim lethales factae sunt (101).

Conditiones physiologicae, quibus menstruatio tollitur.

Praeter decrepiditatem sunt conditiones corporis muliebris physiologicae commemorandae, quae menstruationem jam ante annos climactericos, intra quoddam temporis spatium tollunt. Hae sunt graviditas et lactatio. In graviditate sanguis antea ad excretionem menstrualem destinatus, foetui nutriendo adducitur. Tempore lactationis illa sanguinis copia mammis ad lac praeparandum affluit. Nihilominus plures celeberrimi medicorum observarunt foeminas praegnantes et lactantes, quae tamen adhuc menstruatione fungentur (102). — Primis graviditatis mensibus

fluxus menstrualis typo periodico adhuc vigente, vel ex utero elici potest, si velamenta ovuli non satis uteri superficie internae adhaerant, et passim disjuncta sint (103), vel evagina, ubi sanguis vicario modo excernitur, ut ex aliis partibus remotionibus, e. g. papillis mammarum, auribus etc. (104). — Ill. Jörg vel exemplum mulieris cuiusdam offert, quae solum in statu gravido menstruata sit (105). Hoc in casu vasorum fortasse irritabilitas uterinorum, non respondebat uteri nervorum sensibilitati et receptivitati extra graviditatis tempus. Et in mulieribus plethoricas et succipiles accidere potest, ut apud eas secretio lactis non ad antagonismum sufficiat, qui sanguinem ab utero, cuius vis excernendi praevalet periodica, derivet, et functionem suppressimat menstrualem.

Effectus menstruationis.

Constat, uterum primis post fluxum menstrualem diebus, coitu exercito, facillime concipere (106). Ergo statuamus necesse est,

101) Jörg: l. c. p. 36 §. 31. — D. W. Consbruch: Physiologisches Taschenbuch, Leipzig 1808 §. 379.

102) Velpeau: l. c. p. 113. — Dit. Rob. Gooch: über einige der wichtigsten Krankheiten, die den Frauen eigenthümlich sind. Weimar, 1830 p. 147. — Berthold: l. c. p. 844. — Jörg: l. c. §. 38 p. 32. — Burdach: B. II. p. 87 §. 346. — Albert. ab Hallero: Elementa physiologiae corpor. harmani. Luanneae 1757. Vol. VIII. p. 182 p. 135.

103) Jörg: l. c. — Höfer: l. c. p. 19.

104) Berthold: l. c. p. 844. — Hildebrand: l. c. p. 416.

105) Jörg: l. c. Dictionnaire des sciences medicales, Paris 1820. V. XXXII. p. 377 et 386 Obs. de Mr. Maygrier,

106) Gallenus de Semine: lib. I. — Nikolas Venette, de la generation de l'homme, Bologne 1696 pars III. Cap. IV. p. 422. — Storchus Pelargi. Gotthae 1748. Pars III. p. 17—30.

facultatem concipiendi semper in unaquaque periodo menstruali renovari. Nonnullae vero inveniuntur mulieres, quae quamvis steriles esse videantur, tamen fluxu menstruali adhuc morante, praecipue sub ejus finem concipient (107).

Quamvis omnes mulieres, dum non menstruantur, non concipiunt, nonnullae tamen observatae sunt, quae menstruatione carentes, conceperint et gravidae factae sint (108). Exemplum nobis praebet mulier supra commemoratae, et nonnullae aliae (109). — Præterea non ignoramus, mulieres lactantes nonnunquam conciperi, quod uteri incitabilitatem prævalentem probat (110). — Hoc in respectu non alienum

esse videtur, sententiae cl. Roedereri mentionem facere (111): Iuniores autem aliquas, antequam menstruatae sint, concipere, non est, quod miremur. Si quidem non adeo stricte requiritur, ut menstrua semel vel pluries apparuerint, sed sufficit ad concipiendi facultatem, jam adesse dispositionem ad menstrua, uterum esse spongiosum, et nisum illum adesse qui menstrua primum erumpentia praecedere solet; id quod quod exemplis illarum nimis fertilium illustratur, quae vix peracto puerperio denuo durante adhuc lactationis stadio concipient, antequam menstrua erumpunt, ideoque in perpetua quasi graviditate versantes, hanc excretionem impediunt.

Ceterum uterus primis periodis menstrualibus ad graviditatem absolvendam evolvitur et praeparatur,

Aetiologia menstruationis.

Proxima phænomenorum menstruationis causa nititur vi vitali et incitatione ovariorum uterique adacta; causa vero remota nisus est formativus, cui omnes alias evolutionis processus et gradus, itaque pubertatem quoque attribuimus. Hoc nisu formativo organa pelvis in aetate evolvuntur juvenili et genitalium activitas cietur, cuius signum periodicum est

— J. Freind: *Emmenologia* p. 43. — Schurig: *Syllepsologia*, Dresden 1731 p. 120.

107) Aristoteles: *historia animal.* Lib. VII. Cap. 2. — Mauriceau: *Observations sur la grossesse et l'accouchement*, Paris 1695 Obs. 676. — M. Dionis: *Traité general des accouchements*, Bruxelles 1747 p. 64.

108) Chr. Gottl. Ludewig: *institutiones pathologicae* p. 121. Lips. 1752. Sunt seminae, sed rariores illae, robustae de reliquo, et optimæ sanitate gaudentes, quae catamenia nunquam expertae, foetum tamen in utero gerunt, eumque sanum et vegetum deinde excludunt.

109) Jos. Marie Vigaroux: *maladies des femmes*, Tom. I. Paris 1808 p. 165. — F. Magendie: l. c. p. 409. — Jörg: l. c. — Mende, 1831 l. c. p. 53 §. 51.

110) Stein: *Dissertat. inauguralis de signis gravitar. aestimatione*, Gotting. 1760.

111) Roedereri: *Opuscul.* Tom. I. Pars II. p. 382.

menstruatio. — Consensu et antagonismo inter genitalia ceteraque organa variae oriuntur affectiones, quae fluxum menstrualem antegreduntur (112). Sanguine menstruali evacuato aequilibrium restituitur systematum diversorum.

Illa genitalium internorum irritatione afluxus sanguinis et vis excernendi intenduntur in utero. Plethora localis in utero profertur (113), quae saepius reproductioni adiunctae atque plethorae universali respondet; illique excretioni fayet menstruali (114). Attamen non semper id statuere possumus. Nam mulieres periuntur, quae, quamvis omnibus plethorae universalis vel localis careant signis, nihilominus menstruantur (115). Inde tantum congestio ad uterum, ejusque consuetudo conjici potest in nonnullis casibus. Quin etiam Regnér de Graaf (116) contendit, se in cadaveribus mulierum menstruationis periodo mortuarum non plus invenisse sanguinis uterini, quam in aliis, quae menstruationis tempus peregerint.

112) Mende: Ausgabe von 1810 l. c. p. 35.

113) Richerand: l. c. p. 550.

114) Siebold: l. c. p. 30.

115) Carl Heinr. Meyer: Grundris der Physiologie des menschlichen Körpers. Berlin 1805 §. 426. — Diemerbroeckius: Anatomie, lib. I. Cap. 26. — Krause: de aetiologia fluxus menstrualis §. IV: Menstruatio non pendet a plethora universali. Haec enim plethora univ. nonnquam menstruum cursum solitum impedit, qui restituunt nisi sanguis prius per venam secata missus fuerit.